
obsah čísla 19/2022

M
i 

• 3 
i : 

2 s
 « i» -

 ■

: ' v 
:

§ aba
.... 

. 
—-34 

.......

I i 
f 

11
 í I

 
«.

 s

29
25

90
2 

32
 

. S ' ' 
■ sn

t I

22 Ä se

w
 

S 
.6

33
,

g.
 C 

m
 s"

' 
g 

k
*
 .2 '• 8

V Severním Yorkshiru najdete jak národní parky s vřesovišti, tak 
turisticky vyhledávaná prístavní města s jedinečnou atmosférou

8

„u", mm.te á2

YA

s c

i í

25
2

vp

st
ra

na

60

»
 

«

», 
ee8 : 122

i 1
,3

,y

I.Ì2

#

M ~v
 

- 
• 3

 
g

 0

VĚDA A TECHNIKA

Chytrá města zítřka
Architekti při plánování nově nezapomínají
na úskalí pandemie, a budoucí zástavbu tak 
hodlají přizpůsobit

Jak předpovědět zločin?
Aktuálně testovaný systém pro předvídání 
trestných činů dosahuje udivující přesnosti 
až devadesát procent

Nejbohatší muž planety
Pro některé je Elon Musk vizionářem, podle
jiných si však zaslouží nálepku zkratovitého
podivína

Návrat ztracené šelmy
Život vlků mexických visel ve 20. století na
vlásku. Teď se ale pomalu vracejí do americ
ké přírody

40

48

Na pokraji smrti
Řádění pytláků a bezohledných řidičů přežilo jen 
pár desítek vlků mexických. Nyní se však díky 
ochranářům zase množí

19/2022
100+1 zahraniční zajímavost



PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Na dno pěti oceánu
Victor Vescovo zdolal nejvyšší vrcholy 
všech kontinentů a nově dosáhl také 
nejhlubších bodů světových oceánů

26

Ze všech koutu Země 34
Vítězové fotografické soutěže Siena 
International Photo Awards neznají hra
nice a mají v hledáčku přírodu i město

Přístav krále Ludvíka 54
Mauricius nabízí kousek ráje v objetí In
dického oceánu: Láká na své jedinečné 
pláže i krajinu, ale také na skvělý rum

Anglie v kostce
V Severním Yorkshiru, největším ze

60

47 anglických ceremoniálních hrabství, 
se mimo jiné zrodilo slavné psí plemeno

st
ra

na

72
83

Bohatý podivín
Elon Muskje sice nejbohatším člo
věkem planety, mezi kolegy si však 
stále připadá méněcenný

HISTORIE A SPOLEČNOST

Brána Pumy
Uprostřed náhorní plošiny na zápa-

10

dě Bolívie leží možná nejzáhadnější 
archeologické naleziště planety

Spor o diamant 22

S kocourem do světa
Kocour Líba se zařadil mezi nejslavněj
ší hračky světa a ikony designu. Jeho 
autorku však téměř nikdo neznal

Nejlepší kapely
Skupiny, jež změnily dějiny hudby, často 
vyrostly ze skromných začátků. A jejich 
desky se prodávaly po desítkách milionů

46

52
Drahokam Koh-i-noor představuje jednu 
z nejcennějších součástí britských koru
novačních klenotů. Vrátí se do Indie?

Úspěch k nezastavení
Beatles nasadili obdivuhodné nahrávací tempo, vydávali 
dvě desky ročně a záhy se zařadili mezi světové celebrity


